
VĒRGALES IEDZĪVOTĀJU PADOMES

SĒDES PROTOKOLS
Nr. 3

Vērgalē, 2026. gada 7.aprīlī.

Sēde sasaukta plkst.: 18:00.
Sēdi atklāj plkst.18:02.
Sēdes  norises  vieta:  Vērgales  pagasta  pārvalde,  Vērgale,  Vērgales  pag.,  Dienvidkurzemes 
novads

Sēdes veids – atklāta

Sēdi vada – Daina Vanaga

Protokolē – Zanda Zoldnere

Piedalās pagasta iedzīvotāju padomes locekļi: 
-DAINA VANAGA - iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja vietniece,
-LIENE ZAĻKALNE-GLEZERE - iedzīvotāju padomes locekle,
-DAINA VĪTOLA  iedzīvotāju padomes locekle,
-ZANDA ZOLDNERE  iedzīvotāju padomes locekle, protokolētāja.

Pašvaldības darbinieki: Vita Cielava - Dienvidkurzemes novada pašvaldības Vērgales pagasta 
pārvaldes vadītāja, 

Domes  deputāti:  Dienvidkurzemes  novada  pašvaldības  Domes  priekšsēdētāja  vietnieks 
tautsaimniecības  un  izglītības  jautājumos  Andrejs  Radzevičs,  Dienvidkurzemes  novada 
pašvaldības domes deputāts Gatis Brēdiķis

Vērgales pagasta iedzīvotāji: 2 (divi) pagasta iedzīvotāji

Uzaicinātās personas: Komunālās pārvaldes vadītāja p.i. Ojārs Petrēvics

DARBA KĀRTĪBA:
1. Komunālās pārvaldes budžets un labiekārtošanas plāni Vērgales pagastā 2026. gadā.
2. Iedzīvotāju aptaujas anketas izskatīšana, apstiprināšana, izplatīšanas kanāli. 
3. Iesniegums pašvaldībai par apkures sistēmu Vērgalē. 
4. Iedzīvotāju padomes sapulču organizēšana ciemos 
5. Citi jautājumi vai ierosinājumi. 

1. Komunālās pārvaldes budžets un labiekārtošanas plāni Vērgales pagastā 2026. 
gadā .

(ziņo: Komunālās pārvaldes vadītāja p.i. Ojārs Petrēvics)

Komunālās pārvaldes p.i. Ojārs Petrēvics: Komunālās pārvaldes uzturēšanas budžets šogad ir 
samazināts  par  aptuveni  30%.  Nekustamā  īpašuma  uzturēšanai  piešķirts  par  18%  mazāk 
līdzekļu.



Ceļu uzturēšana: Vērgales pagasta ceļiem atvēlēti 67 000 EUR, no kuriem aptuveni 35 000 
EUR jau izlietoti sniega tīrīšanai. Atlikušie 31 000 EUR tiks izmantoti bedrīšu lāpīšanai un 
grants ceļa seguma uzturēšanai. Šajā gadā līdzekļi pietiek tikai minimāliem remontdarbiem 
(bedrīšu lāpīšanai un greiderēšana).

Asfaltēšanas darbi, lai atjaunotu ceļa posmu no Vērgales lielā akmens līdz zīmei “Vērgale”,  
kur  nepieciešami aptuveni  86 000 EUR (pēc iepriekšējās  tāmes datiem),  pagaidām netiks 
veikti finansējuma trūkuma dēļ.

Pagasta  iedzīvotāji  norādīja,  ka  vairākos  posmos  ceļu  segums ir  būtiski  nolietojies,  īpaši 
vietās ar intensīvu smagā transporta kustību un līkumos, kur segums tiek ātri bojāts.

Tāpat iedzīvotāji pauda neapmierinātību ar šajā pavasarī veikto remontdarbu/bedrīšu lāpīšanas 
kvalitāti, uzsverot, ka tie vairākās vietās tikuši veikti nekvalitatīvi, uzklājot asfalta segumu uz 
nenoņemtas  zemes  kārtas,  kas  sakrājusies  bedrē.  Tāpat  iedzīvotāji  uzsvēra,  ka  bedru 
aizpildīšana ar bitumena maisījumu ir dārga, taču nenodrošina ilgstošu rezultātu. 

Tāpat iedzīvotāji  uzsvēra, ka nav veikta pietiekama darbu izpildes kontrole un uzraudzība 
veiktajiem bedrīšu lāpīšanas darbiem. Diskusijā izskanēja viedoklis, ka nepieciešams skaidrāk 
definēt prasības darbu kvalitātei un nodrošināt to ievērošanas uzraudzību.

Šogad Vērgales pagastā ieplānoti divi galvenie labiekārtošanas darbi: Ziemupes kapu vārtu un 
stabu atjaunošana, kā arī gājēju laipas atjaunošana pie jūras. Materiāliem paredzēti 40 000 
EUR. Laipas tāme – 950,- EUR.

Iedzīvotāju  padomes  pārstāve  Daina  Vītola  aktualizēja  jautājumu  par  Ziemupes  centra 
sakopšanas  un  uzturēšanas  darbiem.  Ojārs  Petrēvics  skaidroja,  ka  resursu  trūkuma  dēļ 
atsevišķu  sētnieci  Ziemupes  centrā  nav  iespējams  algot,  darbus  divas  reizes  nedēļā  veic 
dārzniece ar palīgu. 

Padome rosināja efektīvāk plānot šos darbus, lai teritorija (kura ir virs 2 ha) neaizaugtu, īpaši 
tūrisma sezonas laikā, jo dažas ceļa malas, kuras ved uz jūru ir nesakoptas un aizaugušas ar 
garu zāli un krūmājiem.

Iedzīvotāji akualizēja jautājumu par nokaltušu un bīstamu koku nociršanu Vērgales pagata 
teritorijā,  turklāt  viens  šāds  koks  atrodas  Ziemupē pie  autobusa  pieturas,  kurš  stiprā  vējā 
varētu arī lūzt. Tāpat arī Vērgales teritorijā ir nokaltuši koki, kurus nepieciešams apsekot un 
iespējams nozāģēt,  kur Vita Cielava zināja komentēt,  ka daži  koki ir  Latvijas Valsts ceļu 
pārziņā un  viņiem ir jāizņem atļauja, lai tos būtu iespējams nozāģēt.  Pagasta pārvaldniece 
solīja šo jautājumu steidzamības kārtā risināt. 

Tiek  aktualizēts  jautājums  par  biotualetes  un  atkritumu  urnas  (ar  vāku,  lai  nepieļautu 
dzīvnieku  piekļuvi)  uzstādīšanu  pie  Ziemupes  kapiem.  Tāpat  tika  diskutēts  par 
nepieciešamību uzstādīt zīmes, kas aizliedz nakšņot ar kemperiem un karavānām.

Iedzīvotāji  aktualizēja  jautājumu  par  Meža  speciālistu  novadā,  uz  kuru  Petrēvica  kungs 
atbildēja,  ka  konkursa  kārtībā  esot  ticis  izvēlēts  amata  kandidāts,  kurš  pēc  pārrunām no 
piedāvātā amata tomēr esot atteicies. Tikšot izsludināts jauns konkurs šai amata vietai.

Šajā gadā visā novadā 12 500,- EUR ir atvēlēti arborista pakalpojumiem.



Tāpat iedzīvotāji aizrādīja, ka pagājušā gada vasaras sezonā zāles pļaušanas darbi tika veikti 
nekvalitatīvi. Zālē tika pļauta jau pāraugusi, līdz ar to daļa palika nenopļauta, turklāt pļāvēju 
komanda pļaušanas laikā esot nevērīgi izturējusies pret tuvumā esošajiem objektiem.

Pēc iedzīvotāju teiktā, dažas vietas pie lielā Vērgales akmens un sakaru torņa esot nesakoptas  
un apaugušas ar  garu zāli,  uz ko pārvaldes vadītāja  atbildēja,  ka jāskatās precīzāk zemes 
plānā, vai tā jau nav privāta teritorija.

Šogad  esot  jauns  nodaļas  vadītājs,  ar  kuru  Petrēvica  kungs  solīja  izrunāt  kvalitātes  un 
kontroles jautājumus saistībā ar pļaušanas un vides sakopšanas darbiem.

Iedzīvotājs  aktualizēja  jautājumu  par  ceļa  posma  Ventspils  šoseja  -  Ziemupe  grāvju 
izpļaušanu, jo vietām zāle saaugusi tik liela, ka vieglo automašīnu īpašniekiem nav iespējams 
droši izbraukt uz ceļa, jo sānu malas nav pārskatāma.

Ojārs Petrēvics komentēja, ka šobrīd norisinās iepirkums, par šī pakalpojuma nodrošināšanu 
un, kad būs noslēgts līgums, budžeta ietvaros tikšot veikta grāvju malu sakopšana.

Tika apspriests jautājums par talku, kura tiek plānota aprīļa beigās un par to, vai ir iespējams 
aizvākt  vecās  riepas.  Taču  Vita  Cielava  komentēja,  ka  diemžēl  no  piešķirtajiem budžeta 
līdzekļiem dabas  resursu  nodoklim,  kas  bija  2500,-  EUR,  jau  ir  iztērēti  1500,-  EUR.  Šī 
summa tika izlietota aizvācot visus gružus un lielgabarīta atkritumus, kuri gadiem bija uzkrāti 
pie  Vērgales katlumājās.  Atlikusī  summa paredzēta,  lai  nodrošinātu skolēnu un talcinieku 
savākto gružu aizvākšanu pēc lielās talkas.

Daina Vanaga aktualizēja jautājumu par skolēnu nodarbināšanu vasaras mēnešos – jūnijā, 
jūlijā, augustā. 
Petrēvica kungs atbildēja, ka šajā vasarā novadā katru mēnesi tikšot nodarbināti 65 bērni.  
Šovasar Vērgalē plānots nodarbināt 6 skolēnus (pa 2 bērniem katrā mēnesī :jūnijā, jūlijā un 
augustā).

Jautājumā  par  iespēju  izdekorēt  ar  dažādiem  rotājumiem  Ziemupes  centru  uz  dažādiem 
svētkiem, Petrevica kungs komentēja, ka ja ir vēlme darīt pašiem, tad rotājumus var jautāt 
Komunālajai pārvaldei, iespēju robežās viņi centīsies palīdzēt.

Vēl tiek aktualizēts jautājums par lielgabarīta sadzīves tehnikas aizvešanu no daudzdzīvokļu 
mājām,  vai  nav  iespējams  kaut  kā  centralizēti  to  savākt,  lai  nolietotā  tehnika  nekrātos 
pagrabos. Pārvaldes vadītāja apsolījās precizēt, vai Pirmsskolas izglītības iestāde netiks rīkota 
akcija  “Štepselis”  (tāpat  kā  pagājušajā  gadā),  kad  bija  iespējams  nodot  veco  lielgabarīta 
tehniku. 

Par bojāto dēļu nomaiņu soliņiem pie skolas līdz lielajiem vasaras pasākumiem, Petrevica 
kungs solīja jautājumu risināt  un sagādāt materiālu,  lai  skolēniem vēl maijā būtu iespējas 
soliņus nokrāsot.

Tāpat  Petrēvica  kungs  aicināja  jebkuros  jautājumus  iedzīvotājiem  sazināties  ar  pārvaldes 
vadītāju un visi aktuālie jautājumi iespēju robežās tikšot risināti.



2. Iedzīvotāju aptaujas anketas izskatīšana, apstiprināšana, izplatīšanas kanāli.

Iedzīvotāju padome turpina strādāt pie aptaujas anketas izveides. 
Tuvākajā laikā anketas izstrāde tiks pabeigta.
Iedzīvotājiem būs iespējams anketu aizpildīt gan elektroniski, gan drukātā formātā.

Tika pieņemts lēmums turpināt tās izstrādi un saskaņošanu.

3. Iesniegumu pašvaldībai par apkures sistēmu Vērgalē. 

Pēc domes priekšsēdētāja vietnieka Ulda Kristapsona ierosinājuma iepriekšējā sēdē, Vērgales 
iedzīvotāju padome ir sagatavojusi vēstuli/aicinājumu Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 
un  arī  Grobiņas  Namservisam  steidzamības  kārtā  risināt  apkures  sistēmas  sakārošanas 
jautājumu Vērgale. 

Dienvidkurzemes  novada  pašvaldības  Domes  priekšsēdētāja  vietnieks  tautsaimniecības  un 
izglītības  jautājumos  Andrejs  Radzevičs  šajā  sakarībā  komentēja,  ka  jautājums  tiekot  jau 
skatīts  un tiek izvērtēti  dažādi  risinājumi.  Domes pārstāvji  esot  apsekojuši  dažādas vietas 
novadā apskatot gan labos, gan sliktos piemērus, kā iedzīvotājiem tiek nodrošinās siltums 
apkures sezonā. Diemžēl Vērgalē apkures sistēma ir ļoti sliktā stāvoklī, zudumi siltumtrasē ir 
no 34 līdz 36%, no pieļaujamajiem 17%. Tai pat laikā jādomā ne tikai par siltumkatla maiņu, 
bet arī par siltumtrases atjaunošanu. Tiek izskatītas arī iespējas piesaistīt ES finansējumu, taču 
šobrīd to nav tik viegli iegūt.

Iedzīvotāju padome vēstuli ir sagatavojusi un tuvākajā laikā tā tiks nosūtīta adresātiem.

4. Iedzīvotāju padomes sapulču organizēšana ciemos.

Iedzīvotāju padome ierosina nākamās sapulces organizēt  dažādās vietās pagastā,  lai  arī 
citiem iedzīvotājiem būtu ērti ierasties uz padomes sēdi. 

Tiek pieņemts lēmums nākamo sapulci organizēt Plocē.

5. Citi jautājumi vai ierosinājumi.

Daina  Vītola  domes  priekšsēdētāja  vietniekam  Radzēviča  kungam  izteica  aicinājumu 
pārdomāt iniciatīvu, kā iedzīvotāji organizēti varētu apmeklēt kultūras pasākumus Rīgā, no 
pašvaldības, par attiecīgu līdzmaksājumu no iedzīvotājiem, saņemot transportu. 

Radzēviča kungs atzina šo par ļoti labu ideju un aicināja par šo jautājumu atgādināt, jo esot 
jāatrod pareizais formulējums, kā šādu aktivitāti  pareizi  juridiski  noformēt.  Kā piemēram, 
viens no formulējumiem varētu būt šāds: Par iedzīvotāju līdzdalības pasākumiem kultūras 
pasākumu paplašināšanā / Kultūras piedāvājuma paplašināšanā. 

Daina Vanaga aktualizēja jautājumu par iespējamu pagastu pārvalžu apvienošanu. Radzēviča 
kungu komentēja: Šobrīd tiek izskatīta šāda iespēja, viens no variantiem paredz Vērgales un 
Pāvilostas pārvalžu apvienošanu. Tāpat tiek izvērtēta iespēja administratīvi apvienot izglītības 
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